
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 28 

 

12 

августа 

2022 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы округа  и администрации округа 
 

05.08.2022 №522 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 428 

05.08.2022 №523 Об утверждении размера платы за содержание жилых помещений по группам жилых зданий на 2 

полугодие 2022 года 

05.08.2022 №524 Об утверждении классификации жилищного фонда по группам зданий на территории 

Мурашинского муниципального округа 

08.08.2022 №532 О создании комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной 

собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской 

области 

08.08.2022 №536 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка» на территории муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

08.08.2022 №537 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

08.08.2022 №538 Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории» 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

11.08.2022 №539 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального округа от 

10.03.2022 № 167 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 05.08.2022  № 522 

г. Мураши  
О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 428 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

428 «Об утверждении муниципальной программы Мурашинского района «Управление 

муниципальным имуществом, использование и охрана земель» на 2022-2027 годы» (далее 

– Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составит 42814,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 8084,3 тыс. рублей, за счет 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

средств местного бюджета – 34729,7 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 42814,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 8084,3 тыс. рублей, за счет 

средств местного бюджета – 34729,7 тыс. рублей». 
1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

глава администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

 

Заместитель главы администрации, 

начальник финансового управления 

администрации муниципального округа                   Л.Г. Гинда



 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

№ п/п Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Управление муниципальным 

имуществом, использование и охрана 

земель в Мурашинском 

муниципальном округе» на 2022-2027 

годы 

всего 21317,5 5520,1 3994,1 3994,1 3994,1 3994,1 42814,0 

областной бюджет 7547,9 536,4 х х х х 8084,3 

в том числе               

отдел имущественных и 

земельных отношений 
7547,9 536,4 х х х х 8084,3 

местный бюджет 13769,6 4983,7 3994,1 3994,1 3994,1 3994,1 34729,7 

в том числе               

отдел имущественных и 

земельных отношений 
13769,6 4983,7 3994,1 3994,1 3994,1 3994,1 34729,7 

 1. Мероприятие «Управление 

муниципальным имуществом»* 

всего 10129,7 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 15420,2 

местный бюджет 10129,7 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 15420,2 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
10129,7 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 1058,1 15420,2 

2. Мероприятие «Капитальный ремонт 

жилья» 

всего 2253,9 1312,6 323 323 323 323 4858,5 

местный бюджет 2253,9 1312,6 323 323 323 323 4858,5 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 2253,9 1312,6 323 323 323 323 4858,5 

3. Мероприятие «Жилищное хозяйство» всего 1323,9 2613 2613 2613 2613 2613 14388,9 

местный бюджет 1323,9 2613 2613 2613 2613 2613 14388,9 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
1323,9 2613 2613 2613 2613 2613 14388,9 

4. Мероприятие «Ликвидация 

несанкционированных свалок» 

всего 3554,2 х х х х х 3554,2 

областной бюджет 3496,2 х х х х х 3496,2 

в том числе             0 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
3496,2 х х х х х 3496,2 

местный бюджет 58 х х х х х 58 



 

 

 

№ п/п Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

в том числе             0 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
58 х х х х х 58 

5. Мероприятие «Использование и охрана 

земель» 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
х х х х х х x 

6. 

Мероприятие «Переселение граждан из 

аварийных многоквартирных домов» 

всего 4055,8 х х х х х 4055,8 

областной бюджет 4051,7 х х х х х 4051,7 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
4051,7 х х х х х 4051,7 

местный бюджет 4,1 х х х х х 4,1 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
4,1 х х х х х 4,1 

7.  

Мероприятие «Проведение комплексных 

кадастровых работ» 

всего х 536,4 х х х х 536,4 

областной бюджет х 536,4 х х х х 536,4 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
х 536,4 х х х х 536,4 

__________________________ 

* Мероприятия по оказанию имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства запланированы в муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Мурашинском муниципальном округе» 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  05.08.2022  № 523 

г. Мураши  

 

Об утверждении размера платы за содержание жилых помещений по группам 

жилых зданий на 2 полугодие 2022 года 
 

В соответствии с частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, пунктами 34, 36 Правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого 

помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, Методическими 

рекомендациями по установлению размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения 

размера такой платы, утвержденными Приказом Минстроя России от 06.04.2018 N 213/пр, 

администрация Мурашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить размер платы за содержание жилого помещения, собственники которого не 

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников 

помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об 

установлении размера платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения, а также для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда на период с 01 июля 2022 

года по 31 декабря 2022 года согласно приложению. 

2. Плата за содержание жилого помещения, собственники которого не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения, а также для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда включает в себя плату за услуги, работы по управлению 

многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме. 

3. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте Мурашинского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022 года. 

 

Заместитель главы администрации, 

Начальник финансового управления       Л.Г. Гинда 

Приложение 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа  

от 05.08.2022 № 523         

 

РАЗМЕР  

платы за содержание жилых помещений, собственники которых не приняли решение о выборе 

способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание и текущий ремонт жилых помещений, а также для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда  

с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года 

 

г. Мураши, д. Коммуна, д. Шленники, п. Октябрьский 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1 группа 17,38 

2 группа 12,01 

3 группа 28,08 

4 группа 25,30 

5 группа 24,72 

6 группа 12,19 

7 группа 11,18 

8 группа 9,93 

9 группа 13,75 

10 группа 19,88 

11 группа 11,69 

12 группа 11,69 

п. Староверческий 

 Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

6 группа 2,11 

п. Безбожник 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 



 

 

 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

2 группа 11,54 

3 группа 9,66 

5 группа 8,32 

6 группа 4,76 

7 группа 1,67 

с. Верхораменье 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1, 2,3,4,5,6,7. группа - 

С. Паломохино 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1,2,3,4,5,6,7 группа - 

_________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 05.08.2022  № 524 

г. Мураши  

 

Об утверждении классификации жилищного фонда по группам зданий на 

территории Мурашинского муниципального округа 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими 

рекомендациями по установлению размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения 

размера такой платы, утвержденными Приказом Минстроя России от 06.04.2018 № 213/пр, 

Приказом Госстроя РФ от 28.12.2000 № 303 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

финансовому обоснованию тарифов на содержание и ремонт жилищного фонда» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить классификацию жилищного фонда по группам зданий на территории г. 



 

 

 

Мураши, д. Коммуна, д. Шленники, п. Октябрьский согласно приложению № 1. 

2. Утвердить классификацию жилищного фонда по группам зданий на территории п. 

Безбожник, п. Тылай, п. Волосница, ж.д.ст. Староверческая, согласно приложению № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского района от 

27.12.2021 № 493 «Об утверждении классификации жилищного фонда по группам зданий на 

территории Мурашинского района». 

4.  Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте Мурашинского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022 года. 

 

 

Заместитель главы администрации, 

начальник финансового управления  Л.Г. Гинда 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа от  

05.08.2022 № 524 

 

Классификация жилищного фонда по группам жилых зданий на территории  

г. Мураши, д. Коммуна, д. Шленники, п. Октябрьский 

 

 
Классификация  

жилищного фонда по группам зданий 

Группа жилых зданий Улица № дома 

1 группа - жилые здания, имеющие 

основные виды благоустройства 

(центральное водоснабжение и 

водоотведение, теплоснабжение) 

Азина 4, 5, 6, 14 

Володарского 1, 3, 5, 7 

Воровского 3, 5, 7 

К. Маркса 20 

Кирова 5 корп.1, корп.2, 17 

Крупской 2, 4, 6, 12 

Лесная 1А 

Октябрьская 4, 6, 8, 14 

Островского 2, 4, 6 

Осипенко 1А 

Пионерская 1А, 3, 9, 24, 28, 32 

Пугачева 6, 7, 8, 10, 12 

Пушкина 2 



 

 

 

Р. Люксембург 13, 15, 16 

Халтурина 22, 38, 40, 49, 56, 62, 92 

Фрунзе 15Г, 17, 19, 23 

Красноармейская (п. 

Октябрьский) 

23 

2 группа - жилые здания блочной застройки, 

имеющие центральное отопление, 

центральное холодное водоснабжение и 

водоотведение 

Азина 9А 

Воровского 6 

Дзержинского 23 

К. Маркса 12 

Ленина 41 

Маяковского 2, 10 

Октябрьская 16 

Пионерская 6, 8А, 12, 14, 16 

Р. Люксембург 11, 17 

Сельхозтехники 4, 6 

Халтурина 25, 49А, 108 

Фрунзе 14 

3 группа - жилые здания, имеющие 

центральное отопление, центральное 

холодное водоснабжение, выгребные ямы 

(ЖБО) 

Воровского 4 

Ленина 29 

Некрасова 3, 5 

Октябрьская 56 

Пугачева 11 

Халтурина 90 

4 группа - жилые здания блочной застройки, 

имеющие печное или центральное 

отопление, имеющие (не имеющие) 

центральное холодное водоснабжение, 

выгребные ямы (ЖБО) 

 

Дзержинского 91 

Некрасова 1 

Пугачева 4 

Халтурина 108А, 114, 118 

Чернышевского 3, 4 

 
Пионерская (п. 

Октябрьский) 

8 



 

 

 

5 группа - жилые здания, имеющие печное 

или центральное отопление, имеющие (не 

имеющие) центральное холодное 

водоснабжение, выгребные ямы (ЖБО) 

Воровского 1, 1А 

К. Маркса 29, 31 

Маяковского 37 

Р. Люксембург 7 

6 группа - жилые здания, имеющие 2 вида 

благоустройства 

Пионерская 38 

Труда 2А 

Свободы 18 

Сельхозтехники 5, 10, 14, 16 

Фрунзе 24 

7 группа - жилые здания, имеющие печное 

отопление, центральное холодное 

водоснабжение 

Герцена 1Г, 2Б 

Гоголя/Герцена 2а 18 

Грина 1А,2А,2,3,4,6,8,10,12,13,14, 

14А,15,16,17,19,20,21,22,23

,24,25,27,39,47 

Дзержинского 41, 36, 50, 57, 95, 99 

Дружбы 8, 9 

Зеленая 2А 7А, 19 

Казанцева (деревня 

Коммуна) 

4, 11, 12, 13, 15 

Калинина 8, 23, 28 

Комсомольская 18, 42 

Красноармейская 2Б, 3, 7 

Котовского 5 

Маяковского 5, 5А 

пер. Новый 2, 8 

Пионерская 52, 87 

Труда 1А 

Чкалова 35, 39 

Энергетиков 1, 2, 4 

8 группа - жилые здания, имеющие печное К. Маркса 3, 6,19,21,23,25,27 



 

 

 

отопление, центральное холодное 

водоснабжение 

Ванцетти 2,4,6,8,50,53,63,80,102 

Володарского 16,22,31 

Восточная 5,7,9,10 

Гоголя 3, 10 

Горбачева 2А 

Грибоедова 80 

Дзержинского 61,63,64,124,140 

Зеленая 2Б,3,4,8,9,10,11,12,13,15,17,

21 

пер. Еловский 7, 8, 9, 10 

Д. Казанцева 17А 

Калинина 25 

Кирова 9 

Коммуны (деревня 

Коммуна) 

16,28 

Коммуны 1,1А,17,31,35 

Комсомольская 47,94 

Котовского 10 

Краснофлотская 1А 

Лесная 1,3,5 

Мира 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22, 

24,26,27,29,30,32,34,36,38,4

0,42,44,45 

Некрасова 44А 

О. Кошевого 1А,2,2А,3,3А,4,5,7,23 

Островского 7 

Пионерская 45, 76, 78 

пер. Рабочий 3,4,5,6 

Садовая 3,4,5,6,7,8 

Свердлова 37 

Свободы 2,18,24,41 



 

 

 

Труда 14,36,73,89,90 

пер. Тупиковый 1 

Фрунзе 5,7, 9, 11, 15В, 18 

Халтурина 26, 31, 100 

Чернышевского 39,41 

Чкалова 4,35,39 

Шмидта 8,25,34,61 

Пер. Южный 18 

9 группа - жилые здания с 

электроотоплением, с центральным 

водоснабжением и выгребными ямами 

Центральная (д. 

Шленники) 

7 

Калинина 15 

Лесная 1Б, 1В 

Пионерская 11А 

Халтурина 79 

Пер. Южный 8 

10 группа - жилые здания многоэтажные, 

имеющие центральное отопление, 

центральное холодное и горячее 

водоснабжение, центральное водоотведение 

Железнодорожная (п. 

Октябрьский) 

12, 14, 16 

11 группа - жилые здания деревянные, 

неблагоустроенные, с печным отоплением 

Зеленая (п. 

Октябрьский) 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Пионерская (п. 

Октябрьский) 

11, 39 

Свободы (п. 

Октябрьский) 

2,4,6,7А,18А,20,23,24,26,2

8,29,30,32,33,35 

Спортивная (п. 

Октябрьский) 

12,13,14,18 

Труда (п. Октябрьский) 13,24,36,37,40,41,42,43,44,

46,47,48 

Футбольная (п. 

Октябрьский) 

5,6,7,8,8А,10,15А,20,21 

Пирогова (п. 

Октябрьский) 

2,5,6,7,8,9,10,13,14,15,16,1

7,18,19,20,21,22,23,24,25,2



 

 

 

6,27,28,29,30,31,32,33 

Юбилейная (п. 

Октябрьский) 

2А,2,4,5,6,8,11,12,14 

Октябрьская (п. 

Октябрьский) 

21,32 

Коммунистическая (п. 

Октябрьский) 

1,2,4,8,22,28,30,32,34,35,36

,39,41 

Новая (п. Октябрьский) 3,17,18,19,21,27 

Крупской (п. 

Октябрьский) 

4,22,34 

Мичурина (п. 

Октябрьский) 

3,14,17,23,25,27 

Революции (п. 

Октябрьский) 

1,10 

Советская (п. 

Октябрьский) 

22 

Профсоюзная (п. 

Октябрьский) 

1,3,5 

Мира (п. Октябрьский) 2 

1-ое Мая (п. 

Октябрьский)  

15,17,21,23,25,36,38 

Энгельса (п. 

Октябрьский) 

2,9 

Профсоюзная (п. 

Октябрьский) 

12 

12 группа - жилые здания деревянные, 

неблагоустроенные, с печным отоплением (с 

износом свыше 65%) 

Пионерская (п. 

Октябрьский) 

1,3,4,17,18,20,21,23,31,33 

Свободы (п. 

Октябрьский) 

1,3,5,10,11,13,15,18,27 

Спортивная (п. 

Октябрьский) 

4,8,22 

Труда (п. Октябрьский) 37А 

Футбольная (п. 

Октябрьский) 

11,15,16,17,23,29 

Пирогова (п. 

Октябрьский) 

1,2А,3,4,11 



 

 

 

Юбилейная (п. 

Октябрьский) 

1,3,7,9,10,13,15 

Октябрьская (п. 

Октябрьский) 

2,11,13 

Коммунистическая (п. 

Октябрьский) 

16,19,21,23,24,27,31,38 

Новая (п. Октябрьский) 1,2,9,13,14,16,20,22,24 

Крупской (п. 

Октябрьский) 

1,9,12,14,18 

Мичурина (п. 

Октябрьский)  

11,13 

Комсомольская (п. 

Октябрьский) 

2А 

Советская (п. 

Октябрьский) 

7,10,13 

Мира (п. Октябрьский) 11 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа от 

05.08.2022 № 524 

п. Безбожник, п. Тылай, п. Волосница 

 
Классификация  

жилищного фонда по группам зданий 

Группа жилых зданий Улица № дома 

1 группа - жилые здания многоэтажные, имеющие все 

виды благоустройства 

  

2 группа - жилые здания многоэтажные, каменные 

благоустроенные 

Железнодорожная 39,41 

Первомайская 3,4,5,7,7А 

Почтовая 33,39,40 

3 группа - жилые здания арбалитовые, панельные, 

благоустроенные 

Новая 46,50,52 

Почтовая 40,41 

5 группа -    жилые здания каменные, деревянные, 

благоустроенные и частично благоустроенные, 

имеющие выгребные ямы (ЖБО) 

Северная 

Почтовая 

6,7,12 

19А,19Б,19В 

6 группа - жилые здания деревянные, Березовая 4,5,6,9,10,12,13,24 



 

 

 

неблагоустроенные, с печным отоплением Больничная 2Б,3,4,16,19,22,24 

Железнодорожная 9,13,18 

Комсомольская 7,9,11,12,18,21,24,31,

34, 

Лесная 18,23А,27,29,31, 

пер. Лесной 2,3,7,8,9 

Маженина 2,3,4,10,11,12,13,14,1

7,18,25,30,34 

Мира 8,10 

Новая 28,33,34,37,39,41,43,

47,51 

Первомайская 17,19 

Почтовая 4,18,20,22,28,42,44,4

6,47,52,53,55,58 

Пролетарская 32,35,36,41,43,44,45,

51,57,58,59,61, 

63,64,65 

Садовая 2,7,10,11,13,14,19,25,

27,29 

Советская 3,6,7,9,10,11,13,16,18

,19,20,21,22,24 

Спортивная 1 

Строителей 1 

Чапаева 2,4,16,17,19,20,21,22,

23,28 

Школьная 10 

Зеленая (п. Тылай) 8 

Лесная (п. Тылай) 3,4,5,6,7,8,9,10,12,18 

Октябрьская (п. 

Тылай) 

11 

Школьная (п. 

Тылай) 

4,5,9 

Зеленая (п. 

Волосница) 

1 



 

 

 

Южная (п. 

Волосница) 

7 

7 группа - жилые здания деревянные, 

неблагоустроенные, с печным отоплением (с износом 

свыше 65%) 

Березовая 3,8,12,14,20 

Больничная 14 

Большевиков 11 

Гагарина 13 

Зеленая 9,10,14,22,23 

Комсомольская 11,13,20,21,27,31 

Лесная 15,17,18,19,20,23,26 

пер. Лесной 5,10 

Маженина 5,13,14,19,20,21,23,2

5,26,27,31,32,33,34 

Мира 6,12 

Новая 29,30,32,33,40,42,44 

Первомайская 16,18,29 

Почтовая 1,2,5,6,19,22,28,49 

Пролетарская 33,60 

Садовая 21,27,33 

Советская 2,12,14,17 

Спортивная 3 

Строителей 16,17,19,21 

Чапаева 1,3,8,11,14,25 

Школьная 6,12 

Лесная (п. Тылай) 2,17  

Зеленая (п.Тылай) 1,3,5,6 

Октябрьская (п. 

Тылай) 

4,5,6,7,15,18,19,22 

Школьная (п. 

Тылай) 

3,6 

Центральная  

(п. Волосница) 

5 



 

 

 

Южная (п. 

Волосница) 

4 

ж.д. ст. Староверческая 

 

Классификация  

жилищного фонда по группам 

зданий 

Группа жилых зданий Улица № дома 

6 группа - жилые здания деревянные, неблагоустроенные, с 

печным отоплением   

Полевая 4,10,14,16,18,2

0 

Стахановская 3,15,26 

Строительная 1 

Пролетарская 4,5 

пер. Курский 6,11,14 

Южная 2,8,12,14,15,17

,18,19,21,25,31 

Новая 11 

7 группа - жилые здания деревянные, неблагоустроенные, с 

печным отоплением (с износом свыше 65%) 

Первомайская 10 

Строительная 9 

Южная 4,16,20 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.08.2022   № 532 

г. Мураши 

О создании комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области 

В соответствии с письмом Министерства транспорта Кировской области от 27.07.2022 

№1956-48-05-04 «О направлении проекта Положения» и приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об утверждении классификации работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», администрация 

Мурашинского муниципального округа Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

 

 

1. Создать комиссию по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в 

муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о порядке формирования перечня автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее - Положение) согласно 

приложению №2. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

 

 

 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 08.08.2022 № 532 

 

СОСТАВ 

комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной 

собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

 

РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

 Глава Мурашинского муниципального округа, 

председатель комиссии 

  Первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, 

заместитель председателя 

СЧАСТЛИВЦЕВА  

Екатерина Валерьевна 

 ведущий специалист отдела жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

ГИНДА 

Людмила Геннадьевна 

 Заместитель главы администрации, 

начальник финансового управления 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

 Заведующий отделом жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

 Заведующий городским территориальным 

отделом администрации Мурашинского 

муниципального округа 

МАЛЫХИН 

Андрей Юрьевич 

 Заведующий сельским территориальным отделом 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

КОГП Вятавтодор 

Мурашинское дорожное 

управление №24 

 Специалист (по согласованию) 



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 08.08.2022 № 532 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной 

собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 
 

1. Перечень объектов включает в себя следующие сведения: 

а) наименование объекта; 

б) местонахождение (адрес) объекта; 

в) наименование видов работ; 

г) срок выполнения работ по ремонту объекта; 

д) стоимость работ по ремонту объекта; 

е) объем бюджетных ассигнований бюджета Мурашинского муниципального округа, 

предусмотренных на проведение ремонта на соответствующий финансовый год (пообъектно). 

2. В перечень объектов включаются: 

а) объекты, техническое состояние которых не отвечает нормативному, и имеется техническая 

возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения ремонта. 

Протяженность ремонтируемого участка будет обеспечивать доведение до нормативного 

транспортно-эксплуатационного состояния дороги (улицы) на всей своей протяженности; 

б) бюджетные ассигнования бюджета, предусмотренные на проведение ремонта объектов на 

соответствующий финансовый год. 

3. Перечень объектов ежегодно формируется администрацией с учетом средств 

утвержденных в бюджете муниципального образования. 

4. Предварительный перечень объектов формируется на 3-х летний период комиссией по 

отбору автодорог для ремонта (далее - комиссия), утвержденной постановлением 

администрации, c учетом предельных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий 

финансовый период. 

5. Комиссия направляет в администрацию Мурашинского муниципального округа 

документы:  

а) предварительный перечень объектов в соответствии с критериями, указанными в 

приложении № 1 к положению, с указанием местонахождения (адреса) объекта, видов работ; 

б) акты осмотра автомобильной дороги (улицы), составленные по форме согласно приложению 

№ 2 к положению; 

в) документы, подтверждающие критерии оценки отбора объектов по ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

6. Включение объектов в предварительный перечень осуществляется в зависимости от 

суммы баллов, установленных по каждому критерию и имеющих наиболее высокую итоговую 

сумму баллов. 

7. На основании представленных документов территориальные отделы администрации 

Мурашинского муниципального округа осуществляют опрос-голосование граждан по объектам 

ремонта автомобильных дорог, включенных в предварительный перечень объектов.  

8. В соответствии с результатами опроса-голосования граждан администрация 

Мурашинского муниципального округа осуществляет отбор объектов, включенных в 

предварительный перечень объектов в пределах доведенных до него бюджетных ассигнований 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 



 

 

 

9. Очередь объекта, подлежащего включению в перечень ремонта, определяется с учетом 

результатов опроса-голосования граждан по выбору объекта.  

Результаты отбора объектов, включенных в перечень ремонта на 3- х летний период 

оформляются протоколом, копия которого направляется в министерство транспорта Кировской 

области. 

10. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с 

Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 

N 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог». 

 11. На объекты, включенные в перечень ремонта, осуществляется разработка проектов и 

сметных расчетов осуществляется в соответствии с требованиями действующего 

законодательства. Проведение оценки расчетов сметной стоимости отдельных видов работ и 

объектов, включенных в проекты и сметные расчеты, осуществляется в случаях и порядке, 

установленных Порядком проведения проверки достоверности определения сметной стоимости 

отдельных видов работ и объектов, утверждаемым Правительством Кировской области. 

Приложение № 1 к положению 

 
КРИТЕРИИ 

оценки отбора объекта по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

 

Наименование критерия Диапазон 

значений 

Оценка 

1 2 3 

1. Наличие судебного решения о приведении дороги в 

нормативное состояние 

отсутствие 0 

наличие 10 

2. Наличие показателя социальной значимости объекта 

проходят регулярные перевозки пассажиров по автобусным 

маршрутам общего пользования 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.1. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную 

доступность к объектам образования либо по ней проходят 

школьные автобусные маршруты 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.2. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную 

доступность к объектам здравоохранения 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.3. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает доступность к 

объектам, строительство которых осуществлялось 

(осуществляется) в рамках национальных проектов 

отсутствие 0 

наличие 10 

Приложение № 2 к положению 

 

 

consultantplus://offline/ref=3BA6FA74A50E718E896531E72E8AA562FB3131D9E515DF667BD716ED2D9D3612CCF2EE1AA7409BA7554CF883758364510E327B19E2F113E7P9IFK


 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заместитель главы  

Виноградовского муниципального 

округа 

_____________Б. Ким 

«_____»_______2022 г. 

                                               М.П. 

 

АКТ 

осмотра автомобильной дороги (улицы) 

подъезд к д. Светлая Даль в Виноградовском муниципальном округе 

 

01 апреля 2022 г. 

Комиссия в составе: 

 

Иванов В.В 

 

Заместитель начальника отдела строительства, ремонта 

дорог муниципального района 

Петров С.В. Начальника службы жизнеобеспечения Условного 

муниципального округа 

Сидоров Н.Н. ГИП отдела строительного контроля КОГКУ «Дорожный 

комитет Кировской области» 

произвела визуальный осмотр участков автомобильной дороги подъезд к д. Светлая Даль в 

Виноградовском муниципальном округе:  

 

- техническая категория – IV; 

- вид покрытия – а/бетон; 

- общая протяженность участка ремонта - 3,809 км; 

- ширина проезжей части 5,8-5,95 м; 

-  примыкания (съезд) – 8 шт; 

- остановка с ПСП – 2 шт; 

- общая площадь покрытия (основная дорога, остановки с ПСП, съезды) –  

26 663м
2
. 

 

Участок 1. (км 6+921 – км 10+000),  протяженность 3,079км, площадь покрытия 21 553 

м
2
. 

В ходе осмотра выявлено: 

- износ верхнего слоя асфальтобетонного покрытия на площади 21 553 м
2
: сетка 

продольных и поперечных трещин, ямочность, выбоины, колейность до 5 см; 

- разрушение слоев обочины, укрепленной по основному типу дорожной одежды 

большегрузным транспортом, заиливание краевой  полосы  обочины вследствие застоя воды;  

- поперечный профиль не соответствует нормам эксплуатации; 

- занижение обочин; 

- локальные разрушения и размывы участков откосов земляного полотна.  

Участок 2. (км 10+000 – км 10+730), протяженность 0,73 км,  площадь покрытия 5 110 м
2
. 

В ходе осмотра выявлено: 

- износ верхнего слоя асфальтобетонного покрытия на площади 5 110 м
2
: сетка 

продольных и поперечных трещин, ямочность, выбоины, колейность;  

- разрушение слоев обочины, укрепленной по основному типу дорожной одежды 

большегрузным транспортом, заиливание краевой полосы  обочины вследствие застоя воды;  



 

 

 

- поперечный профиль не соответствует нормам эксплуатации; 

- занижение обочин; 

- локальные разрушения и размывы участков откосов земляного полотна. 

 

Вывод: 

1. Комиссией установлено, что состояние дорожного покрытия не соответствует 

нормативным требованиям, его ровность и сцепные качества снизились до предельно 

допустимых значений, на элементах дороги накопились деформации и разрушения, устранение 

которых работами по содержанию невозможно или экономически не целесообразно. 

2. Для приведения в нормативное состояние участка автомобильной дороги (улицы), 

восстановления транспортно-эксплуатационного состояния до уровня, позволяющего 

обеспечить выполнение нормативных требований, организации и обеспечения безопасности 

движения, необходимо предусмотреть выполнение работ по её ремонту. 

Виды и объемы работ указаны в ведомости дефектов. 

 

Члены комиссии:    ____________ Иванов В.В 

  ____________ Петров С.В. 

   ____________ Сидоров Н.Н. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    08.08.2022    №    536 

г. Мураши 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 10.01.2022 № 11 «Об административных регламентах предоставления муниципальных 

услуг в Мурашинском районе», администрация муниципального образования Мурашинского 

муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача градостроительного плана земельного участка на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. Прилагается. 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского района 

Кировской области от 28.12.2021 № 522 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка 

на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области.  3. Настоящее 



 

 

 

постановление вступает в силу после его официального опубликования в Муниципальном 

вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа      С. И. Рябинин 
 

Приложения к Регламенту размещены на официальном сайте органов местного 
самоуправления https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   08.08.2022   №  537   

г. Мураши 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия 

разрешения на строительство» на территории муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 10.01.2022 № 11 «Об административных регламентах предоставления 

муниципальных услуг в Мурашинском районе», администрация Мурашинского 

муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в 

том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» 

на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области. Прилагается. 

 2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области: 

 2.1. от 28.12.2021 № 523 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства на территории Мурашинского муниципального округа»»; 

 2.2. от 28.12.2021 № 524 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства на территории Мурашинского муниципального округа Кировской 

https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/


 

 

 

области»». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа    С. И. Рябинин 

___________________________________________ 
 

Приложения к Регламенту размещены на официальном сайте органов местного 
самоуправления https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   08.08.2022    №    538     

г. Мураши 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке 

территории» муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 

10.01.2022 № 11 «Об административных регламентах предоставления муниципальных услуг в 

Мурашинском муниципальном округе», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Подготовка и утверждение документации по планировке территории» муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. Прилагается. 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского района 

Кировской области от 28.12.2021 № 519 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке документации по 

планировке территории в границах Мурашинского муниципального округа Кировской области»». 

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Мурашинского 

городского поселения Мурашинского района Кировской области: 

 3.1. от 18.04.2018 № 108 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке документации по планировке территории 

в границах муниципального образования»; 

 3.2. от 14.09.2018 № 359 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского городского поселения от 18.04.2018 № 108»; 

 3.3. от 26.07.2019 № 170 «О внесении изменений в постановление администрации 

https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/


 

 

 

Мурашинского городского поселения от 18.04.2018 № 108»; 

 3.4. от 25.12.2019 № 313 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского городского поселения от 18.04.2018 № 108». 

 4. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского сельского 

поселения Мурашинского района Кировской области от 10.09.2020 № 110 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о 

подготовке документации по планировке территории в границах муниципального образования»». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа        С. И. Рябинин 
 

Приложения к Регламенту размещены на официальном сайте органов местного 
самоуправления https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.08.2022   № 539 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа от 10.03.2022 № 167 

В соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 37 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденный 

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 10.03.2022 № 167 (с 

изменениями от 11.05.2022 № 335), следующие изменения: 

1.1. В наименовании должности Гончаровой Ирины Юрьевны слово «консультант» 

заменить на слова «главный консультант». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в Муниципальном вестнике, на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

 

Глава муниципального округа    С.И. Рябинин 

 
 

https://мураши-сайт.рф/действующие-административные-реглам/

